ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL 

APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

SEÇÃO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município de 

Votorantim para o exercício de 2026, no valor total de R$ 764.906.536,87 

(Setecentos e sessenta e quatro milhões, novecentos e seis mil, quinhentos e 

trinta e seis reais e oitenta e sete centavos), compreendendo, nos termos do 

artigo 165, § 5º, da Constituição Federal, bem como do §5° do art. 167 da Lei 

Orgânica do Município de Votorantim: 

I - O orçamento fiscal referente aos Poderes Municipais, fundos, órgãos

[...]

fundos e fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

SEÇÃO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2° O Orçamento Fiscal do município de Votorantim para o exercício 

de 2025, estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 425.967.551,62 (Quatrocentos 

e vinte e cinco milhões e Novecentos e sessenta e sete mil, quinhentos e 

cinquenta e um reais e sessenta e dois centavos), bem como o orçamento da 

seguridade social em R$ 338.938.985,25 (Trezentos e trinta e oito milhões, 

novecentos e trinta e oito mil, novecentos e oitenta e cinco reais e vinte e 

cinco centavos), totalizando o valor desta Lei Orçamentária Anual em R$ 

764.906.536,87 (Setecentos e sessenta e quatro milhões, novecentos e seis mil, 

quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e sete centavos). 

§ único – Compreendem-se no orçamento fiscal os Poderes Executivo e 

Legislativo, exceto as secretarias de saúde e de cidadania e geração de renda, 

bem como a Fundação dos Servidores Públicos de Votorantim, tendo em vista que